
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48   del 30-04-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Conferimento incarico legale congiunto con il Comune di Appignano del

Tronto per costituzione e difesa di entrambi gli enti presso il TAR
MARCHE.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

VISTO che la società “Ascoli Servizi Comunali s.r.l.” con sede ad Ascoli Piceno in Piazza
Arringo, n. 1, in persona del presidente del C.d.A. e legale rappresentante dott. Andrea
Zambrini, con atto dell'avv. Edoardo Maria Stecconi, notificato a questo Comune ed acquisito al
protocollo in data 12/03/2019, prot. n. 3368 ha fatto ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale delle Marche nei confronti di questo Comune, del Comune di Appignano del Tronto
e altri Enti per l’annullamento:
-del provvedimento definitivo della Provincia di Ascoli Piceno adottato con Determinazione del
Dirigente del Servizio Ambientale e Urbanistica n. 16 R.G. del 10/01/2019 – Determina del
Responsabile n. 5 del 10/01/2019, con il quale è stato espresso giudizio negativo di
compatibilità ambientale relativo al progetto denominato “Vasca di ampliamento per rifiuti non
pericolosi presso la discarica comprensoriale di Ascoli Piceno in località Relluce” e, quindi, non
rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi dell’art. 29 e ss. Del D.Lgs. n.
152/2006;
-degli atti connessi al procedimento, tra cui: il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi ad
Ascoli Piceno il 19/12/2017 nella quale i rappresentanti della Provincia, del Comune di
Appignano del Tronto e del Comune di Castel di Lama, hanno dedotto motivi ostativi;
-del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi ad Ascoli Piceno il 31/05/2018, nella quale i
rappresentanti della Provincia e del Comune di Appignano del Tronto hanno ribadito le
motivazioni ostative, esprimendo infine parere contrario alla realizzazione della nuova vasca di
rifiuti e quindi valutazione non favorevole di compatibilità ambientale e concludendo con il
preavviso di rigetto ai sensi dell’art.  10-bis L. 241/1990;
-per quanto occorre la nota ATA rifiuti – ATO 5 Ascoli Piceno prot. n. 33581 del 14/12/2016
(richiamata nelle successive note acquisite con prot. della Provincia n. 12453 del 31/05/2017 e
n. 13456 del 13/06/2017) con cui ha espresso parere non favorevole all’intervento proposto
dalla ricorrente;
-di ogni altro provvedimento presupposto, connesso e conseguente ad oggi non conosciuto dal
ricorrente;

VISTO il preventivo congiunto costituzione e difesa del Comune di Castel di Lama e del
Comune di Appignano del Tronto presso il TAR Marche per la fase di studio, fase introduttiva e
fase decisionale, acquisito al nostro protocollo n. 5464 del 23/4/2019, per un importo
complessivo di 3.500,00, oltre oneri di legge (rimborso 15% spese generali e contributo per
Cassa Nazionale Previdenza);

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 3.500,00 oltre oneri di legge (per un totale di
€ 4.025,00) andrà suddivisa tra i due Enti rappresentati;

CONSIDERATO che, questa Amministrazione comunale ritiene di aver agito nelle regole
prescritte dalla sopra richiamata Legge Regionale ai fini della presentazione, alla Provincia
competente per territorio, dei progetti pervenuti al Comune entro i termini previsti dalla
medesima normativa;

RAVVISATA pertanto la necessità urgente di nominare un legale di fiducia per costituirsi nel
giudizio di cui in premessa;

RITENUTO, al riguardo, di poter confermare quale difensore del Comune di Castel di Lama e
del Comune di Appignano del Tronto, l'avv. Antonella Carosi di Ascoli Piceno;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n̂ 16 del 29/03/2019 avente ad oggetto:
“Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021 comprensivo del programma triennale dei
Lavori Pubblici 2019 - 2021 - Esame ed approvazione.”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



CONSIDERATO che il relativo onere pari ad € 2.012,50, può essere fronteggiato mediante
imputazione allo  stanziamento  di  al cap.110, del corrente bilancio che è adeguatamente
disponibile;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Statuto Comunale;

AD UNANIMITA' di voti e a scrutinio segreto per quanto riguarda la nomina del legale,

D E L I B E R A

- DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costruire parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI INCARICARE e NOMINARE l'Avv. Antonella Carosi di Ascoli Piceno, quale difensore
di questo Comune e del Comune di Appignano del Tronto nei giudizi civili di cui in premessa,
attribuendogli tutte le facoltà di dire, eccepire, agire a difesa e tutela delle ragioni e interessi di
questo Comune e del Comune di Appignano del Tronto.

- DI AUTORIZZARE l'impegno della somma di Euro 2.012,50 sul cap. 110 del corrente
bilancio per le competenze professionali spettanti all'avv. Antonella Carosi in dipendenza
dell'incarico affidatogli, dando atto che si provvederà in seguito alla determinazione
dell'impegno effettivo, una volta che saranno preventivate dal legale le proprie competenze in
relazione alle attività giudiziali da esperire.

- Ad unanimità di voti legalmente espressi, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
04-05-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.477 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5914  del 04-05-2019

Addì 04-05-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
04-05-2019  al 19-05-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-05-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


